
REGISTRO GENERALE N. 176 del 20/06/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 20/06/2022

OGGETTO: INTERVENTI DI TINTEGGIATURA INTERNA ED ESTERNA EDIFICIO 
COMUNALE CON VERINICE IGIENIZZANTE PER ATTUAZIONE MISURE ANTI 
COVID-19 A FAVORE DI PETITTA FABRIZIO SRLS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Richiamato il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore Tecnico;

Dato Atto che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione degli
atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

Richiamate:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il 
periodo 2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e degli 
obiettivi (P.R.O.) 2022-2024

Visto il Decreto Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, n. 273932 

del 28 ottobre 2021 concernente la certificazione per l’anno 2021 della perdita di gettito connessa 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario 

titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza;

Considerato che con la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (G.U. generale n. 270 del 12.11.2021) lo Stato ha 

assegnato ai Comuni le risorse necessarie al fine di ristorare gli stessi delle minore entrate o maggiori spese 

connesse all’emergenza Covid-19, tutt’ora in atto, e per il Comune di Civita D’Antino, per l’anno 2021 sono 

pari ad € 274.854,19;

Atteso che le somme ricevute da ciascun ente nell’anno 2021 a titolo di “Fondone” possono essere utilizzate 

sia per ristorare le perdite di gettito sia per far fronte a maggiori spese connesse all’emergenza da COVID-19

tra cui:

-Personale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 176 del 20/06/2022



-Beni e Servizi

-Investimenti 

-Traferimenti 

Accertato che le somme di cui questo ente risulta beneficiario possono essere utilizzate per spese connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19 e finalizzate pertanto all’attuazione di misure di prevenzione tra 

cui la sopra citata;

CONSIDERATO che l’art. 13 “Utilizzo anno 2022 risorse assegnate agli enti locali negli anni 2020 e 2021” del 

DL N.4 del 27/01/2022 “Sostegni ter” permette per l’anno 2022 di utilizzare le risorse residue del fondo di cui

all’art. 1 comma 822 della legge n. 178/2020 vincolate per le finalità di ristorare l’eventuale perdita di gettito 

e le maggiori spese al netto delle minori spese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid19;

Richiamata la delibera di C.C. N. 15 del 17.06.2022 con la quale si è deliberato l’utilizzo della quota 

vincolata Covid-19 dell’avanzo di amministrazione anno 2021;

Richiamata la determinazione N. 147 del 13.12.2021 con cui si è proceduto all’affidamento dei lavori di 

tinteggiatura della sede municipale di Via Genova, 4 a favore della ditta Fabrizio Petitta  srls con  sede 

legale in Via Del Trattura, 16 – Scurcola Marsicana (AQ) P.I 02057850667 con vernici igienizzanti per 

l’attuazione di misure anti Covid-19, cosi come attestato nella relazione di stato di conservazione delle 

pareti degli ambienti della sede stessa redatta dal Responsabile dell’UTC in data 13.12.2021;

Tenuto conto che si rende necessario procedere al completamento degli interventi di cui sopra mediante 

tinteggiatura interna della sede comunale del capoluogo e degli uffici distaccati garantendo l’utilizzo del 

medesimo materiale quale misura anti covid-19 e pertanto si è provveduto alla richiesta di preventivo, 

mediante la piattaforma Net4market – CSAmed s.r.l. di proprietà di Segen S.p.A, alla ditta Fabrizio Petitta 

srls con  sede legale in Via Del Trattura, 16 – Scurcola Marsicana (AQ) P.I 02057850667, che ha 

presentato offerta in data 26.05.2022 acclarata al protocollo generale dell’ente con numero 2139 per 

l’importo di € 14.550,00 al netto dell’aliquota Iva;

Dato atto che: 

- è possibile procedere all’affidamento dei lavori sopra indicati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma

2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei lavori di tinteggiatura di cui sopra nella sede municipale di 

Via Genova, 4 e degli uffici distaccati con vernici igienizzati a favore della ditta Fabrizio Petitta  srls con

 sede legale in Via Del Trattura, 16 – Scurcola Marsicana (AQ) P.I 02057850667;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che:

DATO ATTO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 15/08/2010, n. 136 e s.m.i. e che il relativo CIG è il seguente: Z2936DEF28

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 176 del 20/06/2022



- è stata accertata relativamente alla ditta come sopra individuata, la regolarità del DURC Numero 

Protocollo INAIL_32386953 Data richiesta 03/04/2022 Scadenza validità 01/08/2022 

Denominazione/ragione sociale FABRIZIO PETITTA SRLS Codice fiscale 02057850667 Sede legale VIA 

DEL TRATTURO, 16 67068 SCURCOLA MARSICANA (AQ)

- è stata verificata l’iscrizione dell’impresa su IC infocamere;

Dato atto che l’art. 183 del D.Lgs 18 Agosto 2000, N.267 secondo cui “L'impegno costituisce la prima fase

del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 

determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 

scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria 

accertata”

 Rilevata la necessità di procedere all’impegno di spesa per i lavori summenzionati per un importo pari ad 

€ 17.751,00 IVA inclusa da imputare sul Cap. 1180 del bilancio 2022, gestione competenza, che presenta 

la necessaria disponibilità;

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

01.05.2021;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;

2. di procedere all’affidamento dei lavori di tinteggiatura di cui sopra nella sede municipale di Via Genova, 4 

e degli uffici distaccati con vernici igienizzanti in favore della ditta Fabrizio Petitta  srls con  sede legale in Via

Del Trattura, 16 – Scurcola Marsicana (AQ) P.I 02057850667 , quale misura da attuare per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica in atto , a cui è stato richiesto preventivo , mediante la piattaforma telematica 

Net4market – CSAmed s.r.l. di proprietà di Segen S.p.A per l’importo di € 14.550,00

3. di impegnare la somma di € 17.751,00 compresa IVA imputando la spesa al capitolo 1180 del bilancio 

2022 a favore della ditta Fabrizio Petitta  srls con  sede legale in Via Del Trattura, 16 – Scurcola Marsicana

(AQ) P.I 02057850667;

4. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ai documenti giustificativi, al Responsabile del 

Servizio Finanziario per i dovuti riscontri ed i successivi provvedimenti di propria competenza;

5. di dare atto che la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del D.Lgs. 

267/00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 176 del 20/06/2022



6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione 

presente sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 244  del 20/06/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 20/06/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 244 del 20/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

CIVITA D'ANTINO, lì 20/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 298

Il  20/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  176 del 20/06/2022 con
oggetto:
INTERVENTI  DI  TINTEGGIATURA INTERNA ED  ESTERNA EDIFICIO  COMUNALE  CON
VERINICE  IGIENIZZANTE  PER  ATTUAZIONE  MISURE  ANTI  COVID-19  A  FAVORE  DI
PETITTA FABRIZIO SRLS

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 20/06/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 176 del 20/06/2022


